Firmianus quoque noster in præclaro Institutionum suarum opere (Lect. I. VI c. 3 et 4), litteræ Pythagoricæ meminit, et de dextris ac sinistris, hoc est, de virtutibus ac vitiis planissime disputat. Nec putemus huic sententiæ illud esse contrarium, in quo dicitur: *Ne declines in dextram, neque in sinistram* (Proverb. IV). Hic enim pars dextera pro bono accipitur; ibi vero non tam dextera, quam declinatio dexterae accusatur, ne plus sapiamus quam nos sapere necesse est: quia virtutes in medio sunt, et nimietas omnis in vitio est. Hæc D. Hieronymus ad illius sententiæ elucidationem pertinentia.

^b Hinc D. Hieronymus ad Nepotianum (Epistol. 2): *Ornatus ut sordes pari modo fugiendæ sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet.* Idem ad Paulinum (Epistol. 4): *Humilitatem vestrum tumentis animo ne appetas.* Et alibi (Epistol. 13): *Sordidæ vestes candidæ mentis indicia sint, vilis tunica contemptum sæculi probet: ita dumtaxat ne animus tumeat, ne habitus sermoque dissentiant* (Cap. 17). Huc spectat illud Tertulliani in Apologetico: *Eccæ lutulentis pedibus Diogenes superbos Platonis thoros alia superbia deculeat.*

^c Mss. *In modum cepæ porrigue.* Unde puto in codicem Dionysianum mendam istud non ferendum irrepsisse, ubi habetur: *Per dispositionem teporis, duabus dictionibus truncate junctis, quod non Auctori, sed scriptoribus et typographis ascribendum.*

^d Vide exempla SS. Antonii, Hilarionis, Benedicti, apud suos auctores.

² suis nititur virtutibus sauciare, in his offendicula tendens interitus, in quibus vitæ stipendia conquiruntur. Volentibus quippe iter pietatis ac perfectionis incedere, non alibi inimici insidiantes, nisi in via qua ambulant, laqueos deceptionis abscondunt, secundum illam beati David sententiam : ^b *In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi (Psalm. XIV), ut in hac ipsa scilicet virtutum via qua gradimur, tendentes ad bravium supernæ vocationis, nostris elati successibus corruamus, obligatisque pedibus animæ nostræ concidamus, cenodoxiæ laqueis compediti. Et ita sit, ut qui adversarii conflictu non potuimus superari, nostri triumphii sublimitate vincamur; seu certe, quod est etiam aliud deceptionis genus, ut excedentes continentiam, vel nostræ possibilitatis modum, perseverantiam nostri cursus infirmitate corporis intercedente perdamus.*

CAPUT VII.

Quod cenodoxia cum dejecta fuerit, acrius resurgat ad pugnam.

Omnia vitia superata marcescunt, et devicta per singulos dies infirmiora redduntur, et vel loco vel tempore minuuntur atque defervent, seu certe a contrariis virtutibus dissidentia, vel caventur facilius, vel vitantur; hoc vero dejectum acrius resurgit ad lucram; et cum putatur exstinctum, sua morte vivacius convalescit. Cætera genera vitiorum eos tantum impugnare solent quos in certamine superant, hoc vero suos victiores acrius insectatur; quantoque fuerit validius elisum, tanto vehementius vi-

torix ipsius elatione congregitur. Et hæc est subtilis inimici versutia, ut militem Christi propriis faciat telis occumbere, quem hostilibus armis superare non potuit.

CAPUT VIII.

Quod cenodoxia nec eremo nec atate deferveat.

Alia interdum vitia, sicut diximus, etiam locorum beneficio conquiescunt, et materia peccati, vel oportunitate ejus et occasione subtracta, lentescere solent et minui; hoc vero cum fugiente deserta penetrat, nec loco novit excludi, nec extrinsecus materia subtracta marcescere. Non enim aliunde quam virtutum ejus quem impetit successibus animatur. Cætera etiam vitia processu temporis, ut præfati sumus, interdum molliuntur atque evanescent; huic longævitas, nisi fuerit industria solerti ac prudenti discretionem fundata, non solum non officit, verum etiam majora novit fomenta congerere vanitatis.

CAPUT IX.

Quod cenodoxia periculosior sit virtutibus mixta.

Postremo cæteræ perturbationes a contrariis sibi virtutibus dissidentes, et ex aperto, tamquam die claro bellantes, et superantur facilius et caventur: hæc autem virtutibus inserta et aciei permixta, velut in nocte cæca dimicans, atrocis inopinatos decipit et incautos.

CAPUT X.

Exemplum regis Ezechia, quemadmodum telo cenodoxia dejectus fuerit.

Ita namque ^c Ezechiam regem Judæ, virum

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

³ Hinc D. Chrysostomus (*Vel quisquis auctor Oper. imperfect., hom. 13*) cenodoxie vitium omnibus aliis vitiis periculosius esse asserit: *Cum enim, inquit, omnia mala servos diaboli vexent, concupiscentia vanæ gloriæ magis vexat servos Dei quam servos diaboli. D. Augustinus Confess. lib. x cap. 38: Sermo, inquit, ore procedens, et facta, quæ inanescent hominibus, habent tentationem periculosissimam ab amore laudis, qui ad præteritam quamdam excellentiam contrahere emendicata suffragia tentat; et cum a me in me arguitur, eo ipso, quo arguitur, gravior tentat. Et serpe homo de ipso vanæ gloriæ contemptu canis gloriatur, ideoque non jam de ipso gloriæ contemptu gloriatur, non enim eam contemnit cum gloriatur vitus. Et cap. sequenti: Etiam intus est aliud in eodem genere tentationis malum, quo inanescent qui placent sibi de se, quamvis aliis vel placeant, vel displiceant, nec placere affectent cæteris. Sed sibi placent, multum tibi displicent, non tantum de bonis quasi bonis, verum de bonis tuis quasi suis; aut etiam sicut ex tua gratia, D et non ob sua merita; non tamen sociabiliter gaudentes, sed aliis incidentes ea. In his omnibus atque hujusmodi periculis et laboribus vides tremorem cordis mei, et vulnera magis subinde a te sanari quam mihi infligi sentio. Hæc Augustinus cum Deo loquens, et suam fragilitatem humiliter exponens.*

⁴ Vide hanc sententiam nonnihil explicatam ad cap. 9 lib. XII.

⁵ De Ezechia rege Juda præclarum testimonium habetur IV Regum cap. XVIII: *Ezechias filius Achaz regis Juda, fecit quod erit bonum coram Domino, juxta omnia, quæ fecerat David pater ejus. Ipse dissipavit excelsa, et contrivit statuas, et succidit lucos, etc. In Domino Deo Israel speravit, itaque post eum non fuit similis ei de cunctis regibus Juda, sed neque in his qui*

C ante eum fuerunt: et adhæc Domino, et non recessit a vestigiis ejus, fecitque mandata ejus quæ præceperat Dominus Moysi. Unde et erat Dominus cum eo, et in cunctis, ad quæ procedebat, sapienter se agebat. Hæc ibi. Quæ quidem non sic intelligenda sunt, ut Ezechias sanctior Davide censeatur, qui fuit ante eum; vel Josia, qui fuit post eum. Sed sensus est, quod inter reges non fuit similis ei. quoad aliqua particularia. Sicut enim stella a stella differt in claritate (I Cor. xv), sic homo differt ab homine quoad particularia dona, vel facta, quibus alios excellit. Unde et Scripturæ et historiæ alios præ aliis a certis virtutibus commendant, ut Abraham et Petrum a fide, Joseph et Joannem a castitate, Job et Tobiam a patientia, Moysen et Davidem a mansuetudine; sic in martyribus fortitudo, in virginibus pudicitia, in aliis aliæ virtutes excelluerunt; ut etiam de quolibet confessore merito canat Ecclesia: *Non est inventus similis illi qui conservaret legem Excelsi (Eccles. XLIV), videlicet, ut S. Thomas ait (1-2, q. 65, art. 2), propter virtutis abiectionis excellentioris prerogativam, quam quisque fere habuit præ alio. Cum ergo dicitur de Ezechia, quod non fuit similis ei de cunctis regibus Juda: intelligendum quoad particularia quædam facta, eaque admiranda, et inusitata, quæ gessit: e quibus hæc præcipua in sacris litteris commemorantur, 1^o quia dissipavit excelsa, et contrivit statuas, et lucos succidit, et fregit serpentem æneum, quem fecerat Moyses (IV Reg. XVIII): cujus causa subditur: *Siquidem usque ad illud tempus filii Israel adolebant ei incensum (IV Reg. XIX, et Isaiæ XXXVIII); 2^o quod ad preces ejus angelus Domini percussit una nocte centum octoginta quinque millia virorum de exercitu regis Sennacherib; 3^o quod iterum ad preces ejus retrocessit sol decem lineis per quas descenderat in horologio Achaz; 4^o quod ejus itidem lacrymis mo-**

mania documenta virtutum, qualiter fuerit successibus suis elisus, audi Scripturam narrantem: *In diebus, inquit, illis ægrotavit Ezechias usque ad mortem*, et oravit Dominum, et exaudivit eum, et dedit ei signum, illud scilicet quod legimus de solis datum esse reditu per Isaiam prophetam in quarto Regnorum libro: ^a Sed non, inquit, secundum beneficia, quæ acceperat, retribuit ei: quia elevatum est cor ejus, et facta est contra eum ira, et contra Judam et Jerusalem: humiliatusque est postea, eo quod exaltatum esset cor ejus, tam ipse quam habitatores Jerusalem, et idcirco non venit super eos ira Domini in diebus Ezechiae (IV Reg. xx). Quam perniciosus, quam gravis est elationis morbus! Tantæ justitiæ, tantæ virtutes, tanta fides atque devotio, quæ naturam ipsam ac totius mundi leges immutare meruerunt, una elatione depereunt: Ita ut universis virtutibus suis, ac si non fuissent, oblivioni traditis, iram Domini confestim suscepisset, nisi eam resumpta humilitate placasset; ut qui de tam excelso meritorum fastigio, elatione impellente, deciderat, non nisi per eosdem rursus humilitatis gradus ad amissum culmen ascenderet. Vis aliud quoque exemplum similis ruinæ percipere?

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Nempe Ezechias, hoc est, non eam quam debuit, pro tantis beneficiis a Deo acceptis, animi gratitudinem, religionem ac devotionem exhibuit: *Sed elevatum est cor ejus*, id est, superbia elatum. *Initium enim omnis peccati superbia* (Eccli. x); atque ex ea triplicis culpæ notam incurrit: 1^o ingratitude, quia non dedit gloriam Deo de victoria et de fuga Sennacherib, eamque fortasse magis suis meritis quam Dei beneficio acceptam tulit, secundum Hebræos: quam ob causam in morbum gravissimum incidit, quo ægrotavit usque ad mortem; 2^o jactantiæ, ostentationis et inanis gloriæ, dum de legatione et gratulatione regis Babylonii sibi applaudens, thesauros suos et omnem pompam regiam legatis ostendit (IV Regum xx, Isaie xxxix); 3^o neglectæ charitatis erga proximum salutem: *Cum enim*, inquit Cyrillus (Lib. III in Isaiam), *profectis ex Babylone, omnipotentis Dei auxilia diversis temporibus exhibita et incredibilia harum rerum splendorem ac magnificentiam illustri narratione exponere debuisset, ut et ipsi quoque divinam excellentiam et invictam Domini potestatem ex ipsius sermonibus magis admirantes reverterentur in patriam divina cognitione locupletati (sic enim licuit et aliis prodesse, cum hi renuntiarent, quæ didicissent), hoc ille minime fecit, sed in humanam potius jactantiam prolapsus est, nec suam gloriam ex his rebus quibus est honoratus a Deo, sed ex regni opulentiæ aestimavit, etc.*

^b Mendose, vel certe abusive atavus ponitur pro proavo, qui est avi pater. Siquidem Ezechiae regis pater Achaz, avus Joathan, proavus Ozias, qui et Azarias, abavus Amasias, atavus denique Joas, ut ex historia Regum manifestum est (IV Reg. viii, xv, xvi; II Paral. xxiv et seq.; IV Reg. v).

^c Dum sacerdotum officium usurpare voluit. De quo Suidas tum Scripturæ, tum huic loco consentaneæ: *Ozias, inquit, rex Israelis, pius fuit, sed rebus secundis elatus, per vecordiam ipse Deo per sese sacrificare voluit, id quod solis licebat sacerdotibus. Cumque odores in templo incendisset, confestim leprosus factus est. Obducta enim est facies ejus lepra in templo Domini; itaque eum inde abstraxerunt.* Hæc ille, qui tamen pro rege Israelis exactius dixisset regem Juda; cum

CAPUT XI.

Exemplum regis Oziae ejusdem morbi labe superati.

Ozias hujus quem commemoravimus regis ^b atavus, in omnibus quoque ipse Scripturæ testimonio collaudatus, post ingentia virtutum suarum præconia, post innumeros triumphos quos devotionis ac fidei suæ merito perpetravit, disce ^c qualiter sit vanæ gloriæ elatione dejectus. Et egressum est, inquit, nomen Oziae propter quod auxiliaretur ei Dominus et corroborasset illum; et cum roboratus esset, elevatum est cor ejus in interitum suum, et neglexit Dominum Deum suum (II Paralip. xxvi). Cernis aliud exemplum ruinæ gravissimæ, et conspicis duos viros tam justos tamque perfectos triumphis suis atque victoriis fuisse confectos. Unde videtis quam perniciosi rerum secundarum soleant esse successus, ita ut qui non potuerunt adversis frangi; prosperis, si incauti fuerint, acrius elidantur; et qui in conflictu atque acie mortis evaserunt discrimina, tropæis propriis triumphisque succumbant.

CAPUT XII.

Diversa testimonia contra cenodoxiam.

Ideo Apostolus monet: ^d *Nolite fieri inanis gloriæ cupidi* (Galat. v); et Dominus Pharisæos castigans:

^e *Quomodo, inquit, vos potestis credere, qui gloriam*

post separationem decem tribuum sub rege Roboam, reges Israel distinguantur a regibus Juda, in quorum numero decimus tertius est Ozias. Exstat egregia homilia D. Joan. Chrysostomi in illud: *Elevatum est cor Oziae* (Tom. I).

^d Uno verbo *κενόδοξοι*, ut supra notatum (Ad cap. I hujus). Huc spectat D. Basilii in Regulis Brevioribus interrogatio 25 in hæc verba: *Cum Apostolus dicat alias quidem, Non efficiamur inanis gloriæ cupidi; alias autem, Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes* (Ephes. vi): *Quis est inanis gloriæ cupidus? et quis hominibus placens?* **Responsio:** *Equidem inanis gloriæ cupidum existimo esse illum qui simpliciter tantummodo gloriæ mundanæ causa, vel quæ a spectantibus vel ab audientibus ipsi nascitur, aliquid facit dicitur; hominibus placentem autem, quicumque ad voluntatem alicujus hominis, ut ipsi placeat, aliquid facit, licet culpabile sit quod facit.*

^e D. Hieronymus ad Eustochium de custodia virginittatis (Epist. 22): *Illud quoque tibi vitandum est, ne inanis gloriæ ardore capiaris. Quomodo, inquit Jesus, potestis credere, gloriam ab hominibus accipientes! Vide quale malum sit, quod qui habuerit non potest credere. Nos vero dicamus: Quoniam gloriatio mea tu es (Psal. iii). Et qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. i). D. Augustinus lib. v de Civit. Dei cap. 14: *Tam est hoc vitium inimicum piæ fidei, si major sit in corde cupiditas gloriæ quam Dei timor, vel amor, ut Dominus diceret: Quomodo potestis credere, gloriam ab invicem expectantes, et gloriam quæ a solo Deo est non quæritis? Quod enim hujusmodi gloriæ appetitus fidei multorum obstiterit, declarat Joannes cap. xii dicens: Ex principibus multi crediderunt in eum; sed propter Pharisæos non confitebantur, ut e synagoga non eicerentur, dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei. Ita Augustinus. Vide Cajetanum jentac. 10 (Quæst. 2), ubi docet illis verbis Domini significari duplex impedimentum fidei: alterum positivum, quod est appetere et quærere inanem gloriam hominum; alterum privativum, sive negativum, quod est non quærere gloriam Dei hoc est, cœlestem et sempiternam gloriam. Non enim**

ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est non queritis (Joan. v) ? De his et beatus David cum interminatione dicit : Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus^a placent (Psal. LI).

CAPUT XIII.

Quibus modis cenobioria monachum pulset.

Solet etiam incipientium mentes, et eorum qui minus adhuc, ve virtute animi, vel scientia profecerunt,^b aut propter sonum vocis extollere, quod scilicet modulatus psallant, aut quod sicut^c exesis carnis, vel corpore lautiores,^d aut quod parentes

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

magis inter se convenire possunt gloria Dei et gloria hominum (I Cor. et II), quam sapientia Dei et sapientia hominum, quarum altera alteri stultitia est. Proinde qui alteram sectatur, alteram contemnat necesse est.

^a Id est, qui in gratiam hominum et carnalium amicorum Dei metum deserunt. Bifariam enim contingit nos placere hominibus : uno modo quando eo fine tantum hominibus placere studemus, ut eorum gratiam et favorem aucupemur, quod quidem peccatum est, maxime si ob id Deo displicere, hoc est, Deum offendere non vereamur, de quo Apostolus ad Galat. I : Si adhuc hominibus placerem, Christi servus nos essem; alio modo placemus hominibus propter Deum, amovendo a nobis omnia scandala et quæcumque aliis offendiculo esse possunt, et hoc non tam est placere hominibus quam Deo. Unde idem Apostolus alio loco dicit : Sine offensione estote Judæis et Gentibus, sicut et ego omnibus per omnia placeo, non quærens quod mihi utile, sed quod multis, ut salventur (I Cor. x). Unde infert D. Hieronymus (In commentario ad Gal. v) : Si fieri potest ut pariter Deo et hominibus placeamus, placendum est et hominibus; sin autem non placemus hominibus, nisi Deo displiceamus, Deo magis quam hominibus placere debemus. Idem in Epistola ad Pammachium (Epist. 26) : Prima, inquit, virtus est monachi contemnere hominum judicia, et semper Apostoli recordari dicentis : Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.

^b Hujus rei lepidum exemplum refert Cæsarius his verbis : Tempore quodam, clericis quibusdam in ecclesia quadam sæculari fortiter, id est, clamorose cantantibus, non devote et voces tumultuosas in sublime tollentibus, vidit homo quidam religiosus, qui forte tunc adfuit, quemdam dæmonem in loco eminentiori stantem, saccum magnum et longum in sinistra manu tenere, qui cantantium voces dextra latius extensa cupiebat, ac in eundem saccum mittebat. Illis expleto cantu inter se gloriantibus, tamquam qui bene et fortiter Deum laudassent, respondit ille qui viderat visionem : Bene quidem cantastis, qui saccum plenum cantastis. Mirantibus illis et interrogantibus cur hoc diceret, visionem eis exposuit. Sic ille (Cæsar. Cister. lib. IV Mirac. c. 5). Huc pertinet quod scribit D. Augustinus x Confession. (Cap. 33) : Cum reminiscor lacrymas meas quas fudi ad cantus Ecclesie, in primordiis recuperatæ fidei meæ, et nunc ipse commoveor, non cantu, sed rebus quæ cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatione cantantur; magnam instituti hujus utilitatem agnosco. Tamen cum mihi accidit ut me amplius cantus quam res quæ canitur moveat, pœnaliter me peccare confiteor, et tunc mallem non audire cantantem.

^c Id est, corpore jejuniis extenuato, aut macilento. Eviciniomamque, ait D. Gregorius (Hom. 32 in Evan.), abstinentiam carnis nonnumquam vana gloria obsidet : quia dum tenuitas in corpore, dum pallor in vultu respicitur, virtus patefacta laudatur; et tanto se celerius foras fundit, quanto ad humanos oculos per ostensum pallorem exit. Porro quod hic sequitur in textu, vel

A divites aut nobiles habeant, vel quod militiam honoresque contempserint. Interdum etiam dignitates et opes, quæ forte nec apprehendi quidem aliquando potuissent, persuadet quempiam perfacile fuisse adepturum, si perseverasset in sæculo, vana spe etiam de incertis inflans eum, et de his quæ numquam possedit; velut qui ea contempserit, gloria vanitatis extollens.

CAPUT XIV.

Quemadmodum clericatus gradum suggerat ambiendum.

^e Nonnumquam vero^f clericatus gradum, et desi-

corpore lautiores, videtur paraphrastes pro eodem expositive, non disjunctive, accipere. Sic enim reddit, quasi unum sit membrum, vel quia tenuioris sunt B corporis, quasi lautiores sint tenuiores, delicatiores. At vero similia videntur hic duo membra, id est, duo genera hominum distingui, et lautiores intelligi vel formosiores; vel pinguiore et valentiores; nam lautus certe non dicitur qui est exesis carnis, sed qui bene habitus et cultus.

^d Ut ille monachus, qui D. Benedicto ad mensam inserviens, superba cogitatione intra se dicebat : Quis est hic, cui ego manducanti assisto, lucernam teneo, servitium impendo? quis sum ego, ut isti serviam? Ad quem vir Dei conversus increpavit eum dicens : Signa cor tuum, frater, quid est quod loqueris? signa cor tuum (Greg. lib. II Dial. c. 20). Simile est quod de fratre Leonardo refert Bonaventura in Vita S. Francisci.

^e Dionysius paulo clarius : Nonnumquam vero immitit affectum gradus clericatus, desideriumque sacerdotii aut diaconatus. Nam satis improprie dicitur immittere gradum clericatus, pro affectu seu desiderio clericatus. Porro ad reprimendos hujusmodi affectus, ac præpropera desideria quorumdam monachorum, qui clericatum et ordines ecclesiasticos præmatere ambiunt et affectant, salubriter ab Ecclesia cautum est, ne monachus absque licentia sui pralati ordinetur; quoniam, inquit pontifex, honestius et tutius est subditos debitam præpositis obedientiam impendendo in inferiori ministerio deservire, quam cum præpositorum scandalo graduum superiorum appetere dignitatem (De temp. ordin., c. Ad aures, Concil. Trident. ses. XIV c. 1 de Refor.). Hinc etiam D. Benedictus cap. 62 Regulæ ita statuit : Si quis abbas sibi presbyterum aut diaconum ordinari petierit, de suis eligat qui dignus sit sacerdotio fungi; ordinatus autem caveat elationem, aut superbiam, etc. Cæterum ex hoc loco etiam colligimus monachos olim, licet primitus ex sua professione et conditione laici haberentur, ut alias monuimus, subinde tamen ad clericatum et ordines sacros admitti ac promoveri solere. Unde D. Hieronymus Rusticum monachum qualiter ad hoc se disponat, admonens (Epist. 4) : Si clericatus te titillat desiderium, discas quod possis docere, et rationabilem hospitem offeras Christo; ne miles antequam tiro, ne prius magister sis quam discipulus. Et infra : Ita, ait, age et vive in monasterio, ut clericus esse merearis, ut adolescentiam tuam nulla sorde commacules, ut ad altare Christi quasi de thalamo virgo procedas, et habeas de foris bonam testimonium, feminæque nomen tuum noverint et vultum nesciant. Et epist. 27 narrat S. Isidorum episcopum Paylæ viduæ Rom. loca terræ sanctæ visitanti occurrisse cum innumerabilibus monachorum turbis, ex quibus multos sacerdotalis et levitici sublimabat gradus.

^f De clero et clericatu pro loci hujus opportunitate videtur aliquid dicendum, cum monachatus clericatum perquam sit affinis, et omnes monachi gaudeant privilegio clericali ex decreto Innocentii secundi (Cap. Si quis suadente, 17, q. 4), omnes item monachi hoc

multos non solum conversationis forma, verum A
etiam doctrina sua sermoneque^a lucraturum. Facit
etiam in solitudine, vel in cellula commorantem, di-
versorum domos ac monasteria mente atque animo
circumire, et plurimorum conversiones [conversa-
tiones] sub incitamento imaginariae exhortationis ac-
quirere. Agitur itaque infelix anima tali vanitate
velut profundissimo sopore delusa, ut plerumque
hujusmodi cogitationum illecta dulcedine, et his op-
pleta simulacris, ne praesentes quidem actus vel
fratres valeat contemplari, dum his quae cogitationum
pervagatione vigilans somniavit, delectatur inhærere,
quasi veris.

CAPUT XV.

Quomodo cenodoxia mentem inebriet.

Memini cujusdam senis, cum in eremo Scythiae
commorarer (Vide collat. 1 c. 1), qui cum ad cellam
cujusdam fratris, gratia visitationis, adveniens ostio
approximasset, audissetque eum quiddam obmur-
murantem intrinsecus, paululum substitit, cognoscere
volens quidnam de Scripturis legeret; vel, sicut est
moris, operans memoriter recenseret. Cumque piis-
simus explorator aure diligenter applicita curiosius
auscultaret, ita eum reperit hujus spiritus impugna-
tione pellectum, ut in ecclesia facere se crederet
exhortatorium plebi sermonem. Cumque subsistens
senex audisset eum^b finisse tractatum, et mutato
rursum officio^c celebrare velut diaconum cate-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

siliarum tui: Novimus enim episcopos jejunantes, et mo- B
nachos comedentes, etc. Hæc et alia plura id genus
Athanasius ad Dracontium, quem tandem persuasisse
constat, et pro fide catholica strenue certantem, cum
aliis orthodoxis sanctis episcopis pro ipsa fide exsilium
subiisse idem Athanasius tradit. Hucusque Baronius
de monachatu et clericatu pariter conjunctis. Verum
cum constet apostolos et multos apostolorum disci-
pulos non solum monasticæ vitæ normam tenuisse
et docuisse, atque adeo monachorum novi Testa-
menti principes existisse, sed et sacerdotii evange-
lici primitias tulisse; consequens est, ut prima mo-
nachatus et clericatus conjunctio ad ipsos referenda
sit: quæ tamen postmodum, sævientibus persecutio-
num procellis, aliquandiu interrupta, tandem, pace
Ecclesiæ reddita, primum in Oriente sub Antonio
et Athanasio, utroque magno, dein in Occidente sub
aliis sanctissimis viris floruerit, ut refert idem
Baronius, ac demum toto terrarum orbe recepta,
et frequentata, legibus insuper ecclesiasticis sancita,
et approbata, magis ac magis increbuerit. Unde etiam
apud Gratianum multi exstant canones de monachis
ad clericatum et munera ecclesiastica, nec non ad
curam animarum et regimen Ecclesiarum promo-
vendis; in quibus est illa D. Augustini præclara
sententia, et huic loco conveniens, qua monachos
insulæ Caprariæ sic alloquitur (Epist. 81): Vos autem,
fratres, exhortamur in Domino, ut propositum vestrum
custodiatis, et usque in finem perseveretis. At si quam
operam vestram mater Ecclesia desideraverit, nec elatione
avidam suscipiatis, nec blandiente desidia respua-
tis; sed miti corde obtemperetis Deo, cum mansuetudine
portantes eum qui vos regit, qui dirigit miles
in judicio, qui docet mansuetos vias suas. Nec vestrum
otium necessitatibus Ecclesiæ præponatis, cui partu-
rienti si nulli boni ministrare vellent, quomodo na-
sceremini non inveniretis. Ita Augustinus. At de his
modo satis.

^a Hæc est vulpecula, quæ teste D. Bernardo (Serm. 64 in Cantica), multos decipit, qui de aliorum salute et conversione solliciti, suam ipsorum salutem negligunt, quod est, apud Plautum: alienum agrum serere, et suum deserere. Quo se vitio laborasse aut titillatos fuisse Germaus abbas, nostri Cassiani socius, cum eodem apud abbatem Abraham, professus est his verbis (Collat. 24 cap. 1): Insuper etiam spe inanium gaudiorum animam pascebamus, credentes fructum nos maximum percepturos de conversione multorum, qui velut nostro essent ad viam salutis exemplo ac monitis dirigendi. Quam eorum stultam opinionem, immo, ut vocat, diabolicam illusionem sic ipse redarguit ac refutat: His illusionibus atque dispendiis omnes admodum infirmos necesse est implicari, qui cum etiam de sua salute sint dubii, ipsique adhuc mysterio atque institutione egeant aliena, ad conver-

tendos alios et regendos diabolicis illusionibus instigantur; quique etiam si potuerint lucrari aliquid ex quorundam conversione conquirere, impatientia suo, atque inconditis moribus quidquid acquisierint perdunt. Illud namque eis, quod Aggæus propheta describit, eveniet: Et quæ mercedes congregat, mittet eas in sacculum pertusum (Aggæi 1). Vere enim lucra sua in pertusum sacculum condit, qui quidquid per aliorum conversionem videtur acquirere, intemperantia cordis sui et quotidiana animi distentione disperdit. Itaque fiet, ut dum ulteriora lucra per aliorum eruditionem pavare se posse, etiam sua correctione priventur. Hæc ille. In eadem sententiam D. Gregorius lib. xxxi Moralium, ubi de singulis vitiis capitalibus agit: Inanis gloria, inquit (Cap. 32), devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dici: Debes majora appetere, ut quo potestate volueris multos excedere, eo etiam valeas multis prodesse. Vide eundem in Pastoralibus cap. 1, D. Bernardum serm. 64 in Cantica, et quæ notavimus ad cap. 1 collationis 24.

^b Male impressum antea: Fuisse tractatum. Dionys. Finisse sermonem, id est, exhortationem concionatoriam, quam ille nimirum meditabatur, velut diaconorum more ad eam se præparans, imaginatione, non reipsa, diaconus.

^c Vetus, et vulgata est Missæ distinctio in Missam catechumenorum (hoc est, eorum qui in fide instruebantur nondum baptizati) et Missam fidelium. Priorem enim Missæ partem, ab introitu nimirum usque ad offertorium, vocabant Missam catechumenorum, quod in ea liceret catechumenis et publice pœnitentibus adesse, qua et absoluta dimittebantur e templo, manentibus fidelibus; reliquam vero Missæ celebrandæ partem, cui soli fideles interesse poterant, dicebant Missam fidelium. Cujus rei meminit D. Augustinus serm. 237 his verbis: Ecce post sermonem fit Missa catechumenis, manent fideles. Lecto siquidem Evangelio, et symbolo, aut sermone finito, antequam panis et vinum offerrentur in altari consecranda, diaconus in Ecclesia Latina publice acclamabat: Si quis non communicat, del locum, ut refert D. Gregorius libro secundo dialogorum capite vigesimo tertio; vel hoc modo: Si quis est catechumenus, exeat foras, ut Isidorus et Durandus annotant (Isidor. l. vi Etymol. c. ultim.; Durand. in Ratio. lib. iv c. 2; Demochares, lib. iv, c. 32, cap. 38); sicut apud Græcos liturgia Chrysostomi, ἕτοι: κατηχοῦμενοι: παρῆλθετε, quicumque estis catechumeni, abscedite. Hinc Alcuinus lib. de Divinis Officiis: Missam, inquit, catechumenorum canones dicunt, quoniam post Evangelii lectionem incipiunt celebrari sacra mysteria, quibus nullum, nisi baptizatum, interesse licet. Tunc enim clamante diacono, idem catechumeni mittebantur foras. Hæc ille. Hac itaque ratione dicebatur diaconus cate-

chumenis Missam, tunc demum pulsavit ostium : A qui egressus, occurrensque seni, veneratione solita, introducensque eum, ^a quam olim venerit, cogitationum suarum conscientia remordente, perquirat, ne scilicet diutius stans ad ostium injuriam pertulisset, joculariter senex grateque respondit : Modo, inquit, veni, quando tu missam catechumenis celebrabas.

CAPUT XVI.

Quod aliter vitia curari non possint, nisi eorum radices et causas innotuerint.

Hæc ideo inserere huic opusculo necessarium duxi, ^b ut de impugnationum vi, atque ordine vitiorum, quibus miserabilis anima laceratur, non solum ratione, sed etiam exemplis instructi, ad devitandos laqueos et multiplices ^c decipulas inimici cautiore esse possimus. Ita namque indifferenter hæc ab Ægyptiis Patribus profertur in medium, ut omnium vitiorum certamina, vel illa quæ patiuntur, vel illa quæ passuri sunt juniores, relatione sua, tamquam qui adhuc ea sustineant, apud eos detegant atque denudent, quo exponentibus eis illusiones omnium passionum, ^d quicumque incipientium sunt ac frequentium spiritu, colluctationum suarum arcana cognoscant, et ea tamquam in speculo contemplantes, et causas vitiorum quibus pulsantur, et remedia doceantur : futurorum quoque certaminum

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

chumenis Missam celebrare, hoc est, catechumenos missos facere, aut dimittere cum solemnibus admonitione, aut exhortatione; quod officium monachus, de quo hic agitur, juvenili studio affectabat, et imitari conabatur.

^a *Quam olim*, id est, quam pridem venerit, seu quamdiu steterit ante ostium, et an injuriam aeris, vel molestiam expectationis sub dio pertulisset. Aliud interim animo agitabat remordente scilicet conscientia anxia, an senior audisset eum diaconizantem.

^b Impugnationum, id est, tentationum. Simili ratiocinio usus est lib. VII cap. 13 : *Hæc*, inquit, *nemini videntur superflua, vel molesta. Nisi enim prius exposita fuerint genera vulnorum, et origines causæque morborum fuerint indagata, nec infirmis poterit adhiberi congrua medicinæ curatio, nec validis conferri perfectæ custodia sanitatis. Nam et hæc, et multo his plura ad instructionem juniorum solent a senioribus, qui innumeros diversorum casus ac ruinas experti sunt, in collatione proferrî. Idem rursus inculcat lib. XII, cap. 4.*

^c Decipula proprie est instrumentum quoddam decipiendis et capiendis avibus vel muribus idoneum. Sumitur generaliter pro fraude et dolo ad capiendum aliquem. Paraphrastes ponit fallacias.

^d Dionysius : *Juniores ferventesque spiritu agnoscent secreta, etc.*

^e Id est, morbos animorum. Valetudinem enim passim usurpat Auctor pro invaletudinè seu imbecillitate, quippe cum illa etiam in malam partem accipiat teste Gellio (*Noct. Attic. lib. XII cap. 9*). Tertullianus lib. de Baptismo cap. 5 : *Piscinam*, inquit, *Angelus interveniens commovebat (Joan. V)*; *observabant, qui valetudinem querebantur*, id est, qui infirmitate aliqua detinebantur.

^f Neminem puto hæc verba lecturum absque aliqua admiratione, aut hæsitatione. Primum enim quorsum hæc ad præsentem tractatum? Etsi enim certissimum sit monachos, si castitatem ament,

congressibus, antequam superveniant, eruditi, qualiter præcavere et occurrere eis vel configere debeant, instruantur. Ut solent peritissimi medicorum non solum mederi præsentibus morbis, verum etiam futuris peritia sagaci occurrere, eosque præceptis vel poculis salutaribus prævenire; ita hi quoque verissimi animarum medici, ^e emersuras valetudines cordium spiritali collatione, velut quodam cœlesti antidoto præcæcantes, in juniorum mentibus non patiuntur adolescere, aperientes eis et causas imminentium passionum, et remedia sanitatum.

CAPUT XVII.

Quod monachus mulieres et episcopos vitare debeat.

Quapropter hæc est antiquitus Patrum permanens nunc usque sententia, quam proferre sine mea confusione non potero, qui nec germanam vitare potui, nec episcopi evadere manus, omnimodis ^f monachum fugere debere mulieres et episcopos. Neuter enim sinit eum, quem semel suæ familiaritati devinxerit, vel quieti cellulæ ulterius operam dare, vel divinæ theoriæ per sanctarum rerum intuitum purissimis oculis inhærere.

CAPUT XVIII.

Remedia adversus cenodoxiæ malum.

Ideoque athleta Christi, qui verum ac spiritalem agonem legitime certare desiderat, hanc multiforrem variamque bestiam omnimodis superare festi-

fugere debere consortia mulierum, adeo ut D. Hieronymus monachum nec cum matre quidem habitare permittat (*Epist. 4 et 47*), tamen quid hoc ad cenodoxiam, seu vanam gloriam? Deinde quæ comparatio aut affinitas inter mulieres et episcopos, ut utrosque pari modo fugere debeat monachus (*Vide collat. 19 c. 16, cum notis*.) Videtur mihi certe hæc sententia a SS. illis Patribus ex occasione et hyperbolice prolata; cum enim episcopi subinde ob defectum clericorum monachos e claustris et cellulis suis evocarent, et ex eis vel episcopos, vel alios Ecclesiarum præfectos instituerent, ut superius ostensum est; complures monachi ambitionis aut cenodoxiæ stimulis incitati cellas suas deserere, urbes frequentare, popularem auram venari, seque in episcoporum gratiam, benevolentiam, ac consuetudinem insinuare gestiebant, nitebanturque; ut ad clericatum et gradus ecclesiasticos citius promoverentur. Quam pravitatem seniores et sanctiores detestati, sententiam illam non sine exaggeratione et hyperbole protulerunt, et in proverbium verterunt, monachis, si vere monachi esse velint, episcoporum perinde ac mulierum vitandam esse consuetudinem, quod ab utrisque monachi a suis cellulis et a studio contemplationis abstraherentur : et ad utrisque idem discrimen, eadem præberetur occasio evagandi; sed a mulieribus ad libidinem, ab episcopis ad ambitionem et cenodoxiam; quod hic etiam auctor haud obscure insinuat, dum subdit : *neuter enim sinit eum*, etc. Tales etiam notasse videtur D. Hieronymus in epistol. ad Paulinum (*Epist. 13*), ubi monachum quemlibet sub unius compellatione alloquens : *Si cupis*, inquit, *esse quod dicis, monachus, id est, solus; quid facis in urbis, quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum* : et alibi (*Epist. 1 ad Heliodor.*) : *Interpretare vocabulum monachi, hoc est, nomen tuum; quid facis in turba, qui solus es?* id est, qui proprio vocabulo et nomenclatura solitudinem profiteris.

net. Quam nobis ex omni parte velut multiplicem nequitiam occurrentem tali remedio poterimus evadere, ut cogitantes illud Davidicum eloquium: *Domini dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent (Psal. xxv). Primitus nihil proposito vanitatis et inanis gloriæ capessendæ gratia nosmetipsos facere permittamus.* Deinde ea quæ bono initio fecerimus, observatione similis custodire nitamur^a ne omnes laborum nostrorum fructus post irrepens cenodoxiæ morbus evacuet. *Quidquid etiam in conversatione fratrum minime communis usus recipit, vel exercet, omni studio, ut jactantiæ deditum declinemus, et ea quæ nos possuat inter cæteros notabiles*

ALARDI GAZÆI

^a Hinc et D. Gregorius (*Hom. 12 in Evang.*) admonet ut et bona, quæ agimus, cum magna cautela timeamus; ne per hoc quod a nobis recte geritur favor aut gratia humana requiratur; ne appetitus laudis subrepat, et quod foris ostenditur, intus a mercede vacuetur. Sed et D. Benedictus pie itidem monet (*Cap. 49 Regula*), ut quod unusquisque ad solitum pensum suæ servitutis supererogari, et Deo offerre voluerit in Quadragesima, abbati suo suggerat, et cum ejus fiat oratione et voluntate; quia, inquit, quod sine permissione patris spiritualis fit, presumptioni deputabitur, et vanæ gloriæ, non mercedi.

^b Ita etiam lib. I cap. 3: *Quidquid inter famulos Dei præsumitur ab uno vel paucis, nec catholice per omne corpus fraternitatis tenetur, aut superfluum, aut elatum est, et ob id noxium judicandum est, magisque speciem vanitatis quam virtutis ostentans. Et ideo hæc, quæ nec a veteribus sanctis, qui hujus professionis fundamenta jecerunt, neque a Patribus nostri tempo-*

reddere, ac veluti solis facientibus laus apud homines sit conquirenda, vitemus. His enim vel maxime indicis cenodoxiæ lethale contagium nobis inherere monstrabitur; quod facillime poterimus effugere, si consideremus non solum fructum laborum nostrorum nos penitus amissuros, quoscumque cenodoxiæ proposito fecerimus,^d sed etiam reos magni criminis factos æterna supplicia, velut sacrilegos soluturos; utpote qui ad injuriam Dei opus, quod ejus obtentu nos oportuit agere, hominum gratia maluimus exercere, ab eo qui occultorum est conscius, homines Deo, et gloriam mundi gloriæ Domini prætulisse convicti.

COMMENTARIUS.

ris, qui eorum per successiones instituta nunc usque custodiunt, tradita videmus exempla, ut superflua inutilia nos quoque resecare convenit. Item lib. quinto cap 23: *Quibus enim extra consuetudinem præsumitur usumque communem, ut vanæ gloriæ atque ostentationis morbo pollutum, antiquissima Patrum traditio notat.* Porro his et similibus sententiis singularitatis vitium, in religiosis præsertim, damnatur, quod et D. Bernardus inter gradus superbiæ recenset: quemadmodum e diverso D. Benedictus inter gradus humilitatis ponit (*Cap. 7 Reg.*): *Si nihil agat monachus nisi quod communis monasterii Regula vel majoris cohortantur exempla.*

^c Dionysius: *Et ex quibus laus humana acquiritur, quasi soli talia habeamus.* Solis igitur, supple nobis.

^d Quæ ratione cenodoxia magni criminis, id est, mortalis culpæ reos efficiat, superius est explicatum (*Cap. 12*).

LIBER DUODECIMUS.

DE SPIRITU SUPERBIE.

CAPUT PRIMUM.

^a Octavam, quod et extremum, adversus spiritum superbiæ nobis certamen est. Qui morbus licet

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Tandem ad extremum certamen ventum est, contra superbiæ spiritum spirituali agonistæ certandum. Superbiam enim in numerum et ordinem vitiorum capitalium retulit Auctor, eamque octavo loco, quasi postrema acie, ut primarium et maxime capitalem, seu principalem, ut vocat, hostem, collocavit, imitatus, ut apparet, ordinem militaris disciplinæ, quo solet robor exercitus et dux ipse primarius in extremo agmine consistere. At vero D. Gregorius (*Lib. xxxi Moral. c. 31*) superbiam extra classem et numerum capitalium vitiorum posuit, ut sæpe dictum est, eamque velut matrem et reginam omnium vitiorum, velut superiore et eminentiore quodam loco constituit. Utamque tamen sententiam diversa ratione et consideratione subnixam conciliat et explanat D. Thomas in hunc modum (*2-2, q. 161, a. 8*): *Superbia inquit, dupliciter considerari potest: uno modo secundum se, prout est quoddam speciale peccatum; alio modo secundum quod habet quandam influentiam in omnia peccata. Cupitalia autem vitia ponuntur quædam specialia peccata, ex quibus multa genera peccatorum oriuntur. Et ideo quidam considerantes superbiam secundum quod est quoddam speciale peccatum, communeraverunt eam aliis vitis capitalibus. Gregorius vero considerans universalem ejus influentiam, quam habet in omnia vitia, non communeravit eam aliis capitalibus vitis; sed po-*

nit eam reginam omnium vitiorum et matrem. Unde dicit in lib. xxxi Moral. cap. 31: Ipsa vitiorum regina superbia, cum devictum plene cor cepit, mox illud septem principalibus vitis quasi quibusdam suis duobus devastandum tradit, ex quibus vitiorum multitudines oriuntur. Hactenus S. Thomas citans verba D. Gregorii. Dicitur autem superbia a verbo supereo: nam idem est superbiere ac supra se aut supra alios ire, vel supra mensuram et conditionem suam ire, juxta illud psal. cxxx: *Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me.* Unde Isidorus (*Lib. de Summo Bono c. 38*): *Superbus, inquit, dictus est, quia super vult videri quam est: qui enim vult supergredi quod est, superbus est.* Anselmus lib. de Similitud.: *Superbia vocatur, eo quod super quam debeat graditur.* Unde a theologis superbiæ definitio, perversus seu inordinatus propriæ excellentiæ sive celsitudinis appetitus. Sic Augustinus (*De Civit. l. iv cap. 3; de Verb. Domin. serm. 53*): *Amor excellentiæ superbia vocatur.* Sed plenius scolastici. Non enim omnis excellentiæ amor superbiæ nomine damnandus; sed amor sive appetitus inordinatus, id est, contra rationis ordinem et regulam. Ordinatus autem et rectus esse talis amor duobus tantum modis postest. Primum cum propriæ excellentiæ et laudis solliciti sumus propter Dei honorem et proximi utilitatem. De primo Apostolus: *Qui gloriatur, inquit, in Do-*

volumus ac placencia Deo consurgere, fundamenta A
ejus non secundum nostræ libidinis voluntatem, sed
secundum districtiōnis Evangelicæ disciplinam jace-
re festinemus : quæ alia esse non possunt, quam
timor Dei atque humilitas, quæ de mansuetudine et
cordis simplicitate descendit. Humilitas vero nulla-
tenus poterit absque^a nuditate conquiri. Qua pere-
grinante, nec obedientiæ bonum, nec patientiæ ro-
bur, nec mansuetudinis tranquillitas, nec consum-
matio charitatis ullatenus poterit apprehendi : sine
quibus cor nostrum habitaculum Spiritus sancti pe-
nitus esse non poterit, ita pronuntiantem Domino per
prophetam (Isaiæ LXVI),^b *Super quem requiescet*
Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et tre-
mentem verba mea? sive secundum exemplaria quæ
Hebraicam expriment veritatem : *ad quem respiciam,* B
nisi ad paupericulum, et contritum spiritu, et tremen-
tem verba mea?

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

filiali posse intelligi, diversa tamen ratione. *Servilis*
enim timor ideo dicitur initium sapientiæ, quia præ-
parat locum sapientiæ, et ducit ad sapientiam; sed
non remanet in ea. Sæpe namque initium alicujus di-
citur aliquid, non quod quidquam habeat commune cum
eo cujus initium dicitur, sed quia causa sit ejus ex-
trinseca, vel inductivum, quo mediante illud perficitur,
cujus initium est. Sic vinum libidinis fomes et initium
dicitur, non quod ipsum sit aliquid de libidine, sed
quia provocat ad libidinem. Unde et de hoc timore
sententiam illam Proverbiorum exponit D. Basilius
in psalm. XXXII et Augustinus tractat. 9 in Epist.
Joann. De eodem quoque dictum est ab Ecclesiast.
juxta concilii Tridentini (Sess. VI, cap. 6 et cap. 8)
declarationem : Timor Domini expellit peccatum
(Eccles. I). Et eodem etiam spectat illud Isaiæ XXVI :
A timore tuo, Domine, concepimus, et peperimus spi-
ritum salutis. Porro timor sanctus, seu filialis, initium
dicitur sapientiæ, sicut primus sapientiæ effectus, ait
S. Thomas. Cum enim ad sapientiam pertineat quod
humana vita reguletur secundum rationes divinas, hinc
oportet sumere principium, ut homo Deum reveratur,
et se ei subiciat. Sic enim consequenter in omnibus
secundum Deum regulabitur. Merito ergo Cassianus
lib. IV harum Institutionum capite ultimo dixit :
Principium nostræ salutis sapientiæque secundum
Scripturas, timor Domini est (Proverb. IX). De timore
Domini nascitur compunctio salutaris. De compun-
ctione cordis procedit abrenuntiatio, id est, nuditas et
contemptus omnium facultatum, etc. De altero funda-
mento, nempe humilitate, D. Bernardus (Lib. V de
consid., in fine) : Virtutum, inquit, bonum quoddam
ac stabile fundamentum est humilitas. Et D. Augustinus
lib. primo de Verbis Domini, serm. 10 : Cogitas
magnam fabricam construere celsitudinis? De funda-
mento prius cogita humilitatis : et infra : Hoc in te
fode fundamentum humilitatis, et pervenies ad fasti-
gium charitatis. Dicitur autem (S. Thom. 2-2, q. 161,
a. 5, ad 2), humilitas fundamentum virtutum, non
quidem directe et principaliter (sic enim sola fides
est supernaturalium virtutum fundamentum, juxta
illud Apostoli : Credere enim oportet accedentem ad
Deum, quia est, etc.), sed dispositive, quatenus
nimirum removet virtutum impedimentum, quod est
superbia, redditque hominem Deo subditum, ac
paratum ad ejus gratiæ influxum recipiendum, qui
est virtutum semen, origo et conservatio. Utrumque
insinuat D. Jacobus, dum ait : Deus superbis resistit,
humilibus autem dat gratiam. Nam si Deus illis re-
sistit, non ergo dat illis gratiam. Impedit igitur
superbia influxum divini gratiæ, et consequenter
virtutum studium, quod sine auxilio gratiæ constare

CAPUT XXXII.

Quomodo depopulatrix omnium virtutum superbia per
veram humilitatem possit exstingui.

Quapropter athleta Christi, qui spiritalem agonem
legitime certans a Domino desiderat coronari, hanc
quoque ferocissimam bestiam, ut devoratricem eun-
ctarum virtutum, omnimodis festinet^c exstinguere :
certus quod hac in suo pectore commorante, non
solum omnigenis vitii carere non possit, verum
etiam, si quid virtutis habere videatur, hujus veneno
deperat. Nullo enim modo poterit in anima nostra
virtutum structura consurgere,^d nisi prius jacta
fuerint veræ humilitatis in corde nostro fundamenta,
quæ firmissime collocata perfectionis et charitatis
culmen valeant sustinere : ita scilicet, ut, quemad-
modum diximus,^e primum fratribus nostris humili-

nequit. Humilitas vero influxum illum attrahit, ex-
cipit et colligit Unde D. Augustinus serm. 27 de
Verbis Domini : *Constituit aqua ad humilitatem vallis ;*
denatat de tumoribus collis ; et serm. 157 de Tempore :
Videte, inquit, magnum miraculum : altus est Deus :
erigit te, et fugit a te ; humiliat te, et descendit ad te :
quare hoc? quia excelsus Dominus, et humilia respicit,
ut attollat; alta, id est, superba de longe cognoscit
(Psal. CXXXVII), ut deprimat.

^a Id est, abdicatione, renuntiatione et contemptu
rerum omnium temporalium, ut alias dictum est
(Lib. VII. Inst.).

^b Apud D. Hieronymum ex Hebraica veritate ita
legitur : *Ad quem respiciam, nisi ad paupericulum, et*
contritum spiritu, et trementem sermones meos (Isa.
LXVI?) quomodo etiam in Vulgata editione legitur.
Ex Septuaginta vero idem Hieronymus ita vertit :
Et super quem respiciam, nisi humilem, et quietum, et
trementem sermones meos? Citatur tamen frequenter
a Patribus sub illis verbis : *Super quem requiescet*
spiritus meus, etc. (Greg. lib. V. Moral. c. 31 ; Bernard.
homil. I super Missus est).

^c D. Gregorius lib. XXIV Moralium : *Vitium, inquit,*
superbiæ ab ipsa mox radice secundum est ; ut cum
latenter oritur, tunc vigilantè abscindatur, ne procectu
vigeat, ne usu roboretur. Difficile enim in se quisque
inveteratam superbiæm deprehendit, quia nimirum hoc
vitium quanto magis patimur, tanto minus videmus. Sic
quippe in mente superbia, sicut in oculis caligo gene-
rat. Quo se hæc latius dilatat, eo vehementius lumen
angustat. Paulisper ergo elatio in præcordiis crescit, et
cum se vastius extenderit, oppressa mentis oculum fun-
ditus claudit : ut captivus animus typum elationis et
patri possit, et tamen quod patitur videre non possit.

^d Idem lib. IV cap. 18. Augustinus ad Diosco-
rum : *Nisi humilitas omnia quæcumque bene facimus,*
et præcesserit et consecuta fuerit, et proposita quam
intueamur, et apposita cui adhæreamus, et imposita
qua reprimamur ; jam nobis de aliquo bono facto gau-
dentibus totum extorquet de manu superbiæ. Itaque
sicut rhetor ille nobilissimus, cum interrogatus esset,
quid ei primum videretur in eloquentiæ præceptis ob-
servari oportere, pronuntiationem dicitur respondisse ;
cum quæreretur quid secundo, eandem pronuntiationem ;
quid tertio, nihil aliud quam eandem pronun-
tiationem dicitur dicitur. Sicut interrogares, et quoties in-
terrogares de præceptis Christianæ religionis, nihil me
aliud respondere, nisi humilitatem liberet, etsi forte
alia dicere necessitas cogeret.